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[Ninn-Hansen.] 
stærkt teknisk .betonet et . område, vi her 
befinder os på, undrer jeg mig over, at den 
højtærede minister ved denne lejlighed 
vil fremhæve det, der her er opnået, som 
noget særligt rationaliseringsmæssigt. : 

Ja, det spørgsmål, jeg stillede til den højt- 
ærede minister, var det, som den højtærede 
minister nu selv nævnte, nemlig hvordan 
denne forhøjelse af statsbanernes priser 
stod i forhold til det pris- og avancestop, 
som regeringen har gennemført. Det disku- 
terede vi ved anden behandling, og det 
blev her fastslået, at når statsbanerne kunne 
kræve prisforhøjelser på grund af lønfor- 
højelser og omkostningsstigninger, der lå 
forud for den 25. februar, så kan alle private 
erhvervsvirksomheder her i landet gøre det 
samme. Dermed har først og fremmest den 
højtærede minister for offentlige arbejder 
slået den lov i stykker, som regeringen har 
fået vedtaget om pris- og avancestop. 

Ministeren for offentlige arbejder (Lind- 
berg ) :  Når det ærede medlem hr. Ninn- 
Hansen nu vil bagatellisere den rationali- 
sering, der har fundet sted ved statsbanerne, 
vil jeg gerne bemærke, at alle, der virkelig 
har indsigt på disse områder, betragter 
statsbanerne som et af de områder, hvor 

; der virkelig er rationaliseret. Men det ærede 
medlem gleinte jo, at der samtidig i denne 
periode har fundet arbejdstidsforkortelse 
og ferieforlængelse sted, ',og det er klart, 
at den slags ting må tages med i betragtning, 
når man skal bedømme, hvor meget ratio- 
naliseringen betyder. 

Når det ærede medlem peger på rationalt 
seringen i landbruget, ja, så er jeg kun glad 
for, at statsbanerne i hvert fald ikke er 
kOIDmèt i samme situation som det danske 
landbrug, idet den rationalisering, der er 
gennemført ved statsbanerne, har givet 
bedre resultater end den, der er gennem- 
ført i landbruget. 

Jeg kan ikke se andet, end at det er for. 
at snakke sig væk fra det rent saglige, at 
det ærede medlem fortsætter. Det ærede 
medlem har jo været med til at gennemføre 
takstforhøjelser så sent som for 1% år 
siden, hvor situationen: var nøjagtig den 
samme som i dag. Når det ærede medlem 
siger, at man her vil gå en anden vej end 
den, regeringen har fastlagt i loven om pris- 

og avancestop, så er det urigtigt. Jeg sagde 
ved anden behandling, at statsbanerne ikke 
havde haft samme mulighed som de private 
erhvervsdrivende for at lægge de stigende 
lønudgifter og omsætningsafgiften, som kom 
i efteråret, over på priserne, For statsbanerne 
har jo ikke, som de vel egentlig burde have 
det, adgang til som det private erhvervsliv 
at forhøje deres priser på det tidspunkt, 
da udgifterne stiger. Statsbanerne må vente, 
indtil sagen har været behandlet her i tinget, 
og det har altså varet fra december indtil 
i dag; derfor har statsbanerne ikke. for- 
høj et som alle andre i den mellemliggende 
periode, og det ville da være urimeligt at 
stille statsbanerne ugunstigere, end de pri- 
vate foretagender har været stillet. , .. 

(Kort bemærkning). 

Ninn-Hansen: Ja, det er rigtigt, stats- 
banerne har måttet vente på dette lovfor- 
slag, nøjagtig så længe som regeringen lod 
det ligge i udvalget, og ikke længere, for 
vi andre havde kun de 24 timer til at tage 
stilling i. (Afbrydelse). Ja, det er i hvert 
fald ikke. os, højtærede minister, som stats- 
banerne har måttet vente på. Det er ikke 
os, der har bestemt farten i udvalget, det er 
regeringens egen repræsentant, så det argu- 
ment kan ministeren ikke bruge. 

Jeg vil. gerne komme ind på den særdeles 
interessante betragtning, som den højt- 
ærede minister kom med. Ministeren sagde, 
at det. er ganske godt gjort, at statsbanerne 
har kunnet rationalisere i en periode, hvor 
der er sket arbejdstidsforkortelse og ferie- 
forlængelse. Vil det sige, højtærede mini- 
ster, at man anser det for rimeligt, at når 
der gennemføres arbejdstidsforkortelse og 
ferieforlængelse, så skal priserne stige? 

Jeg så en interessant udtalelse fra det 
ærede medlem hr. Hans Rasmussen forleden 
dag. Det ærede medlem hr. Hans Rasmus- 
sen sagde, a,t nu havde hans forbund fået 
alt, måske med undtagelse af en. uges ekstra 
ferie, men det ville det også få..Det er da 
klart; det ærede medlem kan jo bestemme 
næsten alt, hvad der skal ske i dette høje 
ting, dét ved vi. Men efter den højtærede 
ministers udtalelse betyder denne forlæn- 
gelse af ferierne en prisforhøjelse; det er det, 
statsbanerne foretager, og vilkårene for 
private erhvervsvirksomheder kan vel ikke 


